
 
 

ขอบังคับคณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง วาดวยการบริหารโครงการความรวมมือ
ระหวางสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงานอ่ืน 

พ.ศ. 2566 
 

 
สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) มีวัตถุประสงคในการจัดทำยุทธศาสตรดาน

เทคโนโลยีระบบรางของประเทศ วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง วิจัยและพัฒนามาตรฐานระบบรางและ
ระบบการทดสอบดานระบบราง และรับรองมาตรฐาน รวมมือกับหนวยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในประเทศและ
ตางประเทศดานการวิจัยและนวัตกรรมและการรับ แลกเปลี่ยน ถายทอด และพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง เปน
ศูนยกลางในการรับ แลกเปลี่ยน และถายทอดเทคโนโลยีระบบราง พัฒนาบุคลากรดานระบบราง และจัดทำ
ฐานขอมูลเทคโนโลยีระบบราง  

ในการขับเคล่ือนภารกิจดังกลาวสถาบันจำเปนตองดำเนินงานโครงการความรวมมือรวมกับหนวยงานอ่ืนท่ี
มีความสามารถ ความเชี่ยวชาญและความพรอม เพื่อสรางกลไกการทำงานและการขับเคลื่อนงานรวมกันในระยะ
ยาว และเพื่อรวมพัฒนาโครงการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบรางที่มุงเนนการสรางนวัตกรรมใหม รองรับการ
ดำเนินงานเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคของสถาบันอยางมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพ 

ดวยเหตุผลดังกลาว จึงเปนการสมควรใหมีขอบังคับวาดวยการบริหารโครงการความรวมมือระหวาง
สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงานอ่ืน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 (3) (4) มาตรา 18 (5) แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖4 ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนา
เทคโนโลยีระบบราง ในการประชุมคร้ังท่ี 6/๒๕๖6 เม่ือวันท่ี 29 มิถุนายน ๒๕๖6 คณะกรรมการสถาบันวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีระบบราง จึงออกขอบังคับไว ดังตอไปน้ี 
 ขอ ๑ ขอบังคับน้ีเรียกวา "ขอบังคับคณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง วาดวยการ
บริหารโครงการความรวมมือระหวางสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงาน
อ่ืน พ.ศ. 2566" 
 ขอ ๒ ขอบังคับน้ีใหใชบังคับนับต้ังแตวันประกาศเปนตนไป 
 ขอ ๓ ในขอบังคับน้ี 
 "สถาบัน" หมายความวา สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) 
 "ผูอำนวยการ" หมายความวา ผูอำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 
 "คณะกรรมการกำกับโครงการ" หมายความวา คณะกรรมการกำกับโครงการความรวมมือระหวาง
สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงานอ่ืน 



 "หนวยงานอ่ืน" หมายความวา 
 (๑) สวนราชการ 
 (๒) รัฐวิสาหกิจ 
 (๓) หนวยงานท่ีมีกฎหมายบัญญัติใหมีฐานะเปนราชการบริหารสวนทองถ่ิน 
 (๔) หนวยงานอ่ืนของรัฐ นอกเหนือจากสวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และราชการบริหาร สวนทองถ่ิน 
 (๕) สถาบันอุดมศึกษาหรือสถานศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีจัดต้ังในประเทศไทยหรือตางประเทศ 
 (๖) องคกรท่ีไมแสวงหากำไร ไดแก นิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายและดำเนินการโดยไมแสวงหา
ผลประโยชนเชิงธุรกิจท้ังท่ีจัดต้ังในประเทศไทยและตางประเทศ 
 "โครงการความรวมมือ" หมายความวา โครงการความรวมมือระหวางสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
ระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงานอื่นเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานตามวัตถุประสงคของสถาบัน ซึ่งบริหาร
จัดการโดยคณะกรรมการกำกับโครงการและสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) รวม
บริหารจัดการและดำเนินการดวยงบประมาณและทรัพยากรของสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 
(องคการมหาชน) เปนสวนใหญ 
 "หัวหนาโครงการความรวมมือ " หมายความวา หัวหนาโครงการความรวมมือระหวางสถาบันวิจัยและ
พัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) กับหนวยงานอ่ืน 
 ขอ ๔ ใหประธานกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบรางเปนผูรักษาการตามขอบังคับน้ี 
รวมท้ังใหมีอำนาจตีความและวินิจฉัยปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามขอบังคับน้ี 

 
หมวด ๑ 

วัตถุประสงคและการจัดต้ัง 
 
 ขอ ๕ เมื่อสถาบันมีนโยบาย แผนงานหรือโครงการที่ดำเนินการตามมาตรา 7 แหงพระราชกฤษฎีกาจัดต้ัง
สถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง (องคการมหาชน) พ.ศ.2564 และมีความเหมาะสมที่จะรวมมือกับ
หนวยงานอื่นเพื่อดำเนินการ ใหสถาบันทำความตกลงกับหนวยงานอื่นจัดตั้งโครงการความรวมมือขึ้น และจัดใหมี
งบประมาณและทรัพยากรสนับสนุนการดำเนินงานดังกลาว โดยมีคณะกรรมการกำกับโครงการซึ่งแตงตั้งโดย
ผูอำนวยการ ทำหนาท่ีบริหารจัดการการดำเนินกิจการของโครงการความรวมมือ 
 ขอ 6 ในการจัดตั้งโครงการความรวมมือใหสถาบันทำความตกลงเกี่ยวกับขอบเขตการทำงาน วิธีการ
ทำงานรวม การสนับสนุนงบประมาณ และการใชทรัพยากรรวมกัน กอนเสนอผูอำนวยการเพื่อขออนุมัติจัดต้ัง
โครงการความรวมมือ และแตงต้ังคณะกรรมการกำกับโครงการ  
 
 
 
 
 
 



หมวด ๒ 
การบริหารจัดการและการดำเนินงาน 

สวนท่ี ๑ 
คณะกรรมการกำกับโครงการ 

 
 ขอ 7 ใหผูอำนวยการแตงต้ังคณะกรรมการกำกับโครงการความรวมมือ ประกอบดวย 
  (๑) ประธานกรรมการกำกับโครงการ ซ่ึงแตงต้ังจากผูทรงคุณวุฒิ ท่ีมีความรูความเช่ียวชาญใน
สาขาท่ีเก่ียวของกับโครงการความรวมมือ ไมเปนผูปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืนท่ีมีสวนเก่ียวของกับโครงการความ
รวมมือ 
  (๒)  กรรมการกำกับโครงการ จำนวนไมเกิน ๕ คน ซึ่งแตงตั้งจากเจาหนาที่และผูปฏิบัติงานของ
สถาบัน ผูปฏิบัติงานของหนวยงานอ่ืน หรือผูทรงคุณวุฒิภายนอก 
  (๓) หัวหนาโครงการความรวมมือหรือบุคคลภายนอกที่มีสวนรวมในการดำเนินงานโครงการ
ความรวมมือเปนกรรมการกำกับโครงการและเลขานุการ 
  ในกรณีที่โครงการความรวมมือมีวัตถุประสงคเดียวกันหรือสอดคลองกันและมีแนวทางการ
ดำเนินการลักษณะคลายคลึงกัน ซึ่งสามารถจัดเปนกลุ มโครงการความรวมมือได ผูอำนวยการอาจแตงต้ัง
คณะกรรมการกำกับโครงการความรวมมือตามวรรคหน่ึง เพ่ือทำหนาท่ีกำกับกลุมโครงการความรวมมือดังกลาวได 
 
 ขอ 8 ใหคณะกรรมการกำกับโครงการมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสองป และเมื่อพนจากตำแหนง
ตามวาระ อาจไดรับการแตงต้ังอีกได แตจะดำรงตำแหนงติดตอกันเกินส่ีวาระไมได 
 ในกรณีที่กรรมการกำกับโครงการพนจากตำแหนงกอนวาระ ผูอำนวยการอาจแตงตั้งกรรมการแทนได 
หรือในกรณีที่ผูอำนวยการแตงตั้งกรรมการกำกับโครงการเพิ่มเติม ใหผูที่ไดรับแตงตั้งใหดำรงตำแหนงแทนหรือ
แตงตั้งขึ้นใหมอยูในตำแหนงเทาวาระที่เหลืออยูของผูซึ ่งตนแทนหรือวาระของคณะกรรมการกำกับโครงการ 
แลวแตกรณี 
 เมื่อครบกำหนดวาระตามวรรคหนึ่ง หากยังมิไดมีการแตงตั้งคณะกรรมการกำกับโครงการขึ้นใหม ให
คณะกรรมการกำกับโครงการซึ ่งพนจากตำแหนงตามวาระนั ้นอยู ในตำแหนงเพื ่อดำเนินงานตอไปจนกวา
คณะกรรมการกำกับโครงการซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมเขารับหนาท่ี 
 ขอ 9 นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระตามขอ ๗ ประธานกรรมการกำกับโครงการหรือกรรมการ
กำกับโครงการพนจากตำแหนงเม่ือ 
 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
 (๓) ผูอำนวยการใหออก 
 (4) เปนบุคคลลมละลาย 
 (5) เปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ 
 (๖) ไดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 



 (๗) ส้ินสุดโครงการความรวมมือ 
 ขอ 10 ในการประชุมคณะกรรมการกำกับโครงการ ตองมีกรรมการกำกับโครงการมาประชุมไมนอยกวา
ก่ึงหน่ึงของจำนวนกรรมการกำกับโครงการท้ังหมด จึงจะเปนองคประชุม 
 ใหประธานกรรมการกำกับโครงการเปนประธานในการประชุม ในกรณีที่ประธานกรรมการกำกับโครงการ
ไมมาประชุมหรือไมอาจปฏิบัติหนาที่ได ใหกรรมการกำกับโครงการซึ่งมาประชุมเลือกกรรมการกำกับโครงการคน
หน่ึงเปนประธานในท่ีประชุม 
 การวินิจฉัยขี้ขาดของที่ประชุมใหถือเสียงขางมาก กรรมการกำกับโครงการคนหนึ่งใหมีเสียงในการ
ลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหน่ึงเปนเสียงช้ีขาด 
 ขอ ๑1 ใหคณะกรรมการกำกับโครงการมีหนาท่ีและอำนาจ ดังตอไปน้ี 
 (๑) กำหนดแนวทางการดำเนินงาน และกำกับติดตามการดำเนินงานของโครงการความรวมมือใหเปนไป
ตามเปาหมายและวัตถุประสงคของการจัดต้ังโครงการความรวมมือ 
 (๒) พิจารณาเสนอแนะความเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงรายการคาใชจาย และงบประมาณรายจายของ
โครงการความรวมมือโดยไมเกินวงเงินท่ีไดรับอนุมัติจากสถาบัน เพ่ือเสนอผูอำนวยการพิจารณาอนุมัติ 
 (๓) พิจารณาเสนอแนะผูอำนวยการในการแตงตั้งคณะทำงานอื่น ๆ เพื่อประโยชนในการบริหารโครงการ
ความรวมมือ 
 (๔) รายงานผลการดำเนินงานโครงการความรวมมือตอสถาบันอยางนอยปละ ๑ คร้ัง 
 (๕) ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีผูอำนวยการมอบหมาย 

สวนท่ี ๒ 
หัวหนาโครงการความรวมมือ 

 ขอ ๑2 ใหโครงการความรวมมือมีหัวหนาโครงการความรวมมือคนหนึ่งซึ ่งผู อำนวยการแตงตั ้งจาก
เจาหนาที่ของสถาบัน กรณีเห็นวามีความเหมาะสม ผูอำนวยการอาจแตงตั้งใหบุคคลอื่นซึ่งสถาบันและหนวยงาน
อ่ืนเห็นชอบใหมาปฏิบัติงานโครงการความรวมมือทำหนาท่ีหัวหนาโครงการความรวมมือก็ได 
 ขอ ๑3 หัวหนาโครงการความรวมมือ มีหนาท่ีและอำนาจ ดังตอไปน้ี 
 (๑) บริหารงานโครงการความรวมมือตามระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คำสั่งของสถาบันและมติของ
คณะกรรมการกำกับโครงการ 
 (๒) รายงานผลการดำเนินงานของโครงการความรวมมือตอคณะกรรมการกำกับโครงการและผูอำนวยการ 
 (๓) ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีผูอำนวยการกำหนด 
 ขอ ๑4 เพื ่อประโยชนในการบริหารโครงการความรวมมือ ผูอำนวยการอาจมอบอำนาจใหหัวหนา
โครงการความรวมมือ หรือผูที่ผูอำนวยการมอบอำนาจใหทำหนาที่หัวหนาโครงการความรวมมือปฏิบัติงานเฉพาะ
อยางแทนก็ได 
 
 
 



สวนท่ี ๓ 
การดำเนินกิจการโครงการความรวมมือ 

 ขอ ๑5 การดำเนินโครงการความรวมมือระหวางสำนักงานกับหนวยงานอื่น ใหจัดทำเปนบันทึกขอตกลง 
ภายใตกรอบวัตถุประสงคของสถาบันตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 
(องคการมหาชน) พ.ศ. 2564 
 ขอ ๑6 โครงการความรวมมือซึ่งเกิดจากความรวมมือระหวางสถาบันกับหนวยงานอื่นจะตองปฏิบัติให
เปนไปตามระเบียบ ขอบังคับ ท่ีใชบังคับกับสถาบันและหรือกับหนวยงานของรัฐ 
 ในกรณีที่ระเบียบหรือขอบังคับของสถาบันกับหนวยงานอื่นตามวรรคหนึ่ง เกิดความไมสอดคลองกันใน
การปฏิบัติในผูอำนวยการเปนผูวินิจฉัยและใหถือเปนท่ีสุด 
 ขอ 17 ใหสถาบันจัดทำประกาศขอกำหนดวาดวยแนวทางปฏิบัติและขั้นตอนดำเนินงานบริหารจัดการ
โครงการความรวมมือที่เหมาะสม เพื่อเปนแนวปฏิบัติในการบริหารโครงการความรวมมือตามขอบังคับนี้อยางมี
ประสิทธิภาพ 
 

                 ประกาศ ณ วันท่ี 29 มิถุนายน พ.ศ. 2566 
 
 
 

               (นายโชติชัย เจริญงาม) 
               ประธานกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีระบบราง 


